ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAO THỊNH
Số:        /BC-UBND

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Cao Thịnh, ngày 15 tháng 01 năm 2024

BÁO CÁO

BÁO CÁO KẾT QUẢ PHÁT TRIỂN KINH TẾ TẬP THỂ, HTX NÔNG

NGHIỆP NĂM 2023 VÀ KẾ HOẠCH NĂM 2024

I. Kết quả phát triển HTX, liên hiệp HTX nông nghiệp năm 2023

- Tổng số HTX, liên hiệp HTX trên địa bàn: 01

 Trong đó: Số lượng HTX, liên hiệp HTX đang hoạt động: 01

 Số lượng HTX, liên hiệp HTX ngừng hoạt động: 0

- HTX thành lập mới trong năm 2023: 0

- HTX liên kết tiêu thụ sản phẩm: 01

- HTX có ứng dụng CNC trong SX, KD: 01

- HTX có sản phẩm OCOP: 0

- Tổng số thành viên: 28 thành viên

- Kết quả sản xuất kinh doanh năm 2023.

(Chi tiết tại Phụ lục 01).

II. Đánh giá, phân loại HTX, liên hiệp HTX nông nghiệp năm 2023

(Chi tiết tại Phụ lục 02).

III. Kết quả thực hiện các cơ chế, chính sách trên địa bàn

Chưa được hưởng chính sách hỗ trợ

IV. Kế hoạch phát triển HTX, liên hiệp HTX nông nghiệp năm 2024

 (Chi tiết tại Phụ lục 03).

V. Tồn tại, hạn chế và đề xuất kiến nghị

4. Tồn tại hạn chế và nguyên nhân

4.1. Tồn tại hạn chế:

- Nhìn chung hợp tác xã quy mô sản xuất nhỏ bé, cơ sở vật chất, trang thiết

bị còn thiếu thốn, việc làm cho xã viên và người lao động chưa ổn định.

          - Do tác động của biến đổi khí hậu toàn cầu, gây khó khăn trong công tác chỉ

đạo, điều hành trong sản xuất Nông Nghiệp của người nông dân. Dịch bệnh trên

cây trồng vật nuôi xuất hiện nhiều loại mới hết sức phức tạp, ảnh hưởng đến năng

suất và chất lượng sản phẩm.

- Hoạt động của hợp tác xã còn thiếu gắn bó, chưa có sự liên kết chặt chẽ. Vì

vậy việc liên minh cũng như tiếp cận các chính sách hỗ trợ của nhà nước còn hạn

chế.

- Doanh thu của hợp tác xã còn thấp, không có tích lũy, khả năng đóng góp

cho ngân sách nhà nước chưa có. Chưa thực hiện tốt báo cáo theo quy định.

2

4.2. Nguyên nhân

- Nhận thức của nhân dân về hợp tác xã chưa đầy đủ. Công tác quản lý nhà

nước về kinh tế tập thể, công tác lãnh đạo, chỉ đạo chưa thường xuyên, liên tục.

- Nhận thức của một số nhân dân trong việc áp dụng các tiến bộ KHKT đưa

giống mới vào sản xuất còn ở mức thấp;

- Hợp tác xã chưa tích cực huy động các nguồn lực nội tại để phát triển,

chậm thích ứng với cơ chế thị trường.

- Cán bộ của hợp tác xã chưa được đào tạo, bồi dưỡng thường xuyên nên

còn lúng túng trong hoạt động, chưa đáp ứng được nhu cầu đổi mới của hợp tác xã.

Trên đây là báo cáo kết quả phát triển kinh tế tập thể, hợp tác xã nông

nghiệp năm 2023 trên địa bàn xã Cao Thịnh, UBND xã báo cáo UBND huyện

Ngọc Lặc quan tâm chỉ đạo./.

      Nơi nhận:
- Phòng NN&PTNT (B/c);

- TTr Đảng ủy- HĐND xã (b/c);

- Lưu VP.

CHỦ TỊCH

Lục Đình Văn

		chutich.caothinh@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-15T15:20:29+0700

		2024-01-15T16:02:51+0700

		2024-01-15T16:02:51+0700